

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2024
về giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Ngày 19 tháng 12 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch số 293/KH-UBND về việc triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, trọng tâm và đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024 (Kế hoạch số 293/KH-UBND).

Để đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế và bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2024, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện, chính xác tình hình, kết quả đạt được sau 06 tháng triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024 theo cam kết của các đơn vị được Ủy ban nhân dân giao chỉ tiêu kế hoạch và nguồn vốn do Ủy ban nhân dân cấp huyện giao chỉ tiêu kế hoạch.

- Xác định rõ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, trách nhiệm của các Sở, ban, ngành; chính quyền các cấp và các đơn vị Chủ đầu tư... trong việc triển khai thực hiện; từ đó kiến nghị các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, sáng tạo, đột phá để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân hoàn thành trên 95% kế hoạch năm 2024 (kể cả nguồn vốn năm 2023 kéo dài sang năm 2024) đã được giao.

- Tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo; vai trò tham mưu của tổ chức, cá nhân để triển khai hiệu quả Kế hoạch số 293/KH-UBND.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung Kế hoạch số 293/KH-UBND để đánh giá nghiêm túc, khách quan, đầy đủ kết quả đạt được, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và bài học rút ra trong quá trình thực hiện.

- Việc sơ kết phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực hiệu quả, bám sát tình hình thực tế, nhìn nhận khách quan những hạn chế, yếu kém trong 06 tháng triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024; các Sở, ban, ngành địa phương, các Chủ đầu tư triển khai thực hiện đúng trọng tâm, trọng điểm, sát với thực

tiễn, đánh giá cụ thể các khó khăn vướng mắc của từng dự án; đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC SƠ KẾT

1. Nội dung sơ kết: Đánh giá sơ kết tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024 đến hết tháng 6 năm 2024 (từ tháng 01/2024 đến hết tháng 6 năm 2024) kết quả thực hiện Kế hoạch số 293/KH-UBND, gồm các nội dung:

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, quán triệt thực hiện Kế hoạch số 293/KH-UBND của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị Chủ đầu tư.

- Đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2024.

- Kết quả thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024 (kể cả nguồn vốn kéo dài năm 2023 chuyển sang năm 2024) đã được Ủy ban nhân dân giao chỉ tiêu kế hoạch tại Quyết định số 3238/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 về giao chi tiết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các Quyết định giao bổ sung, điều chỉnh gồm: Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024; Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2024; Quyết định số 774/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2024; Quyết định số 1057/QĐ-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2024 và Quyết định số 1388/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2024

- Làm rõ những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề ra các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân trong các tháng cuối năm 2024.

2. Hình thức sơ kết

- UBND các huyện, thành phố, các Chủ đầu tư tổ chức rà soát, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023, các quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư công năm 2024 (kể cả giao bổ sung và điều chỉnh), làm rõ những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; đề ra các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân đầu tư công từ nay đến cuối năm 2024, gửi báo cáo và nội dung tham luận (nếu có) về UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) trước **ngày 27/7/2024** để tổng hợp.

- UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết.

3. Thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị sơ kết

3.1. Thành phần

- a) Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh.

- b) Đại biểu:

- Thường trực Tỉnh ủy.
 - Thường trực HĐND tỉnh.
 - Thường trực UBND tỉnh.
 - Thường trực UBMTTQ tỉnh.
 - Thành viên tổ công tác Tổ chỉ đạo thực hiện các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy.
 - Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công thương; Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Sở Giao thông vận tải; Sở Xây dựng; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Kho bạc Nhà nước Đồng Nai.
 - Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy.
 - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.
 - Các Chủ đầu tư các dự án có vốn ngân sách nhà nước (*đính kèm file danh sách*)
- 3.2. Thời gian:** dự kiến khoảng từ ngày 31/7 đến 02/8/2024 (*thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau*).

3.3. Địa điểm: Trụ sở Khối Nhà nước, số 02, đường Nguyễn Văn Tri, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

3.4. Phân công tham luận tại Hội nghị:

- a) Đại diện các Chủ đầu tư:
 - a.1) Một số đơn vị chủ đầu tư có số vốn kế hoạch năm 2024 chiếm tỷ trọng lớn trong tổng số vốn kế hoạch năm 2024 (kể cả vốn kéo dài) của cả tỉnh, tuy nhiên tỷ lệ giải ngân đến hết tháng 6/2024 đạt thấp như:
 - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh (vốn giao 1.102,679 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 10,74%).
 - Ban Quản lý dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư tỉnh (giao 1.372,261 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 12,65%).
 - Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh (vốn giao 683,444 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 17,94%)
 - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh (vốn giao 3.967,03 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 21,88%).
 - UBND huyện Long Thành (vốn tỉnh giao 1.951,865 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 28,81%).
 - UBND thành phố Biên Hòa (vốn tỉnh được giao 249,911 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 18%, vốn thành phố Biên Hòa giao 600,867 tỷ đồng, giải ngân đạt 15,43%).

- UBND huyện Vĩnh Cửu (vốn tinh được giao 136,755 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 1,83%)

- UBND huyện Thống Nhất (vốn tinh được giao 244,152 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 5,57%).

- UBND huyện Định Quán (vốn huyện giao 291,606 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 14,07%).

- Một số đơn vị chủ đầu tư khác trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc (do chủ trì Hội nghị mời phát biểu).

a.2) Một số địa phương có tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công cao chia sẻ kinh nghiệm, mô hình triển khai hiệu quả như: UBND huyện Nhơn Trạch, UBND thành phố Long Khánh.

b) Đại diện các Sở, ngành:

- Sở Tài nguyên và Môi trường: tham luận giải pháp thu hút vốn đầu tư từ nguồn đầu giá đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2025 và đề xuất những giải pháp xử lý các khó khăn vướng mắc và đẩy nhanh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; và giải quyết các khó khăn vướng mắc đối với các kiến nghị của các chủ đầu tư tại buổi làm việc.

- Sở Xây dựng: giải pháp nâng cao chất lượng thẩm định dự án, thẩm định thiết kế bản vẽ thi công dự toán xây dựng công trình đối với lĩnh vực xây dựng, giải pháp xử lý những vướng mắc về sự đồng bộ giữa các quy hoạch nhằm đẩy nhanh tiến độ thẩm định, phê duyệt dự án, phê duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công; và giải quyết các khó khăn vướng mắc đối với các kiến nghị của các chủ đầu tư tại buổi làm việc.

- Các Sở ngành khác có liên quan giải quyết các khó khăn vướng mắc đối với các kiến nghị của các chủ đầu tư tại buổi làm việc (do chủ trì Hội nghị mời phát biểu).

3.5. Tiêu đề Hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

HỘI NGHỊ

**SƠ KẾT 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 VỀ GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ
CÔNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG NAI**

Đồng Nai, ngày tháng năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Chương trình Hội nghị, chuẩn bị nội dung phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Chuẩn bị công tác hậu cần chu đáo (hội trường, âm thanh, ánh sáng, phông nền...) và tổng hợp danh sách các đơn vị tham dự Hội nghị, tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình Hội nghị.
- Chủ trì tham mưu báo cáo sơ kết; soát xét, duyệt nội dung tham luận của các đơn vị, địa phương; chuẩn bị tài liệu liên quan và các nội dung, điều kiện phục vụ Hội nghị (*hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh trong ngày 27/7/2024*).

3. Các Sở ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị Chủ đầu tư:

- Các Sở ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị Chủ đầu tư: chuẩn bị nội dung tham luận và ý kiến góp ý tại hội nghị.
- Các đơn vị chủ đầu tư và UBND cấp huyện chuẩn bị báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 đến tháng 6 năm 2024, các tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp triển khai để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân trong các tháng còn lại của năm 2024.

Các đơn vị gửi bài tham luận và báo cáo tình hình thực hiện gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 27/7/2024** để tổng hợp.

4. Đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các Chủ đầu tư căn cứ nội dung chương trình hội nghị, bố trí thời gian tham dự đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2024 về giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Nhu thành phần tham dự Hội nghị;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND (báo cáo);
- Thường trực UBMTTQ VN tỉnh;
- Q.Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS, các Phòng, ban, Trung tâm.



Võ Tấn Đức

DANH SÁCH CÁC CHỦ ĐẦU TƯ

STT	Chủ đầu tư
1	2
1	TỔNG CỘNG
1	Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai
2	Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai
3	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
4	Sở Thông tin và Truyền thông
5	Sở Xây dựng
6	Văn phòng Tỉnh ủy
7	Chi cục Kiểm lâm
8	Sở Tài nguyên và Môi trường
9	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
10	UBND huyện Vĩnh Cửu
11	Sở Kế hoạch và Đầu tư
12	UBND huyện Thống Nhất
13	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh
14	Ban Quản lý dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư tỉnh
15	UBND thành phố Biên Hoà
16	Công an tỉnh Đồng Nai
17	Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh
18	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh
19	UBND huyện Trảng Bom
20	UBND huyện Long Thành
21	Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Đồng Nai
22	UBND huyện Nhơn Trạch
23	Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi
24	UBND huyện Định Quán
25	UBND huyện Xuân Lộc
26	Bộ chỉ huy quân sự tỉnh
27	UBND huyện Cẩm Mỹ
28	UBND thành phố Long Khánh
29	UBND huyện Tân Phú
30	Chi cục Trồng trọt, bảo vệ thực vật và thủy lợi
31	Sở Y tế